ДОГОВОР ЗАЙМА № ​​​​
г. Кудымкар                                                                                                 "​​​​​____" ______ 201_г
Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства города Кудымкара, именуемый в дальнейшем «Займодавец», в лице  директора Додоновой Елены Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заемщик», в лице __________________________________________, действующей на основании _____________________________ другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Займодавец передает Заемщику в собственность денежные средства в размере _____ (_______________________) рублей на срок: __ (________) месяцев под __(______) процентов в месяц, а Заемщик принимает денежные средства и обязуется возвратить Займодавцу сумму займа и проценты на сумму займа ,так же комиссию за  выдачу займа в размере 1% от суммы займа в соответствии с Графиком возврата займа (далее – «график»), который является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №1) и оформляется одновременно с  регистрации договора залога имущества, предоставляемого в обеспечение суммы займа.

2. Условия и порядок предоставления займа

2.1.  Займодавец передает Заемщику сумму займа на цели:
· ____________________________
2.2.  Исполнение обязательств Заемщика по договору  займа  обеспечивается:
2.2.1. Договор __________ № ____от «___» ________ 201_г. в обеспечение настоящего займа с  _______________________  паспорт серия _____ №______ выдан ___________________________________________________________________
2.2. 2 Займодавец передает сумму займа в собственность Заемщика посредством единовременного безналичного перечисления на банковский счет Заемщика:
р/с _________________________________,  к/с ___________________________________________ в __________________________________БИК ________________
в течение трех рабочих дней с момента вступления в силу соответствующего обеспечения. Фактом передачи суммы займа считается перечисление суммы займа на банковский счет Заемщика.

2. Права и обязанности сторон

3.1. Заемщик обязан:

3.1.1. Возвратить сумму займа и причитающиеся проценты за пользование  суммой займа, в сроки установленные графиком.

3.1.2. В случае обеспечения своих обязательств имущественным залогом:

3.1.2.1.страховать заложенное имущество в пользу Займодавца от рисков утраты и повреждения, а если полная стоимость имущества превышает размер обеспеченного залогом требования, - на сумму не ниже размера требования (страхование производится на весь срок исполнения обязательства в страховой компании, определенной по согласованию с Займодавцем);

3.1.2.2. обеспечить доступ Займодавца для фактической проверки наличия, размера, состояния и условия хранения предмета залога.

3.1.2.2. принимать меры, необходимые для обеспечения сохранности заложенного имущества, в том числе для защиты его от посягательств и требований со стороны третьих лиц;

3.1.2.3. немедленно уведомлять Займодавца о возникновении угрозы утраты или повреждения заложенного имущества.

3.1.3. Вернуть сумму займа и начисленные проценты досрочно, в срок заявленный Займодавцем в случаях, предусмотренных в п. 3.3.3. настоящего договора.

3.1.4. Уведомить Займодавца в срок не позднее трех рабочих дней об изменении юридического (фактического) адреса регистрации, банковских реквизитов и иных обстоятельств, способных повлиять на выполнение Заемщиком обязательств по настоящему договору.
3.1.5. Заемщик обязан представлять в организацию сведения о бенефициарных владельцах.
3.2. Заемщик по письменному заявлению имеет право досрочного полного возврата суммы займа только с письменного согласия Займодавца, но не ранее, чем по истечении трех месяцев с даты получения суммы займа, при условии одновременной уплаты процентов на досрочно возвращаемую сумму, начисленных за соответствующий период по дату зачисления возвращаемой задолженности на счёт Займодавца.
3.3. Займодавец имеет право:

3.3.1. На получение с Заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных настоящим договором.

3.3.2. Осуществлять проверку фактического наличия, размера, состояния и условия хранения предмета залога. Затребовать отчет о состоянии заложенного имущества, об изменении состава, балансовой и залоговой стоимости (в случае если обязательства по возврату суммы займа не прекращены их исполнением).
3.3.3. Потребовать досрочного возврата суммы займа и уплаты причитающихся процентов в случаях:

· нарушения Заемщиком сроков, установленных настоящим договором, возврата очередной части суммы займа или процентов на сумму займа (п.2 ст.811 ГК РФ);

· невыполнения Заемщиком обязанностей по обеспечению возврата суммы займа и выполнению  условий предусмотренных в п.3.1.3. настоящего договора, а также при утрате обеспечения или ухудшении его условий по обстоятельствам, за которые Займодавец не отвечает (ст. 813 ГК РФ);

· невыполнения Заемщиком условия настоящего договора о целевом характере займа, а также при уклонении Займодавца от контроля за целевым использованием суммы займа (п.2 ст.814 ГК РФ);

· установления фактов недостоверности предоставленных Заемщиком документов и сведений о его финансово-хозяйственной деятельности, предоставленном обеспечении и других обстоятельствах, имеющих существенное значение для положительного решения вопроса о предоставлении займа;

· непредставления Займодавцу информации, предусмотренной п.3.1.6.настоящего договора;
· если компетентный государственный орган или уполномоченный орган управления Заемщика принял решение о его ликвидации (реорганизации) или наступило событие, которое по действующему законодательству может привести к таким последствиям, или Заемщик прекратил или существенно изменил характер деятельности, которую он осуществлял на момент заключения настоящего договора;

· если решением уполномоченного органа приостановлены операции по каким-либо счетам Заемщика, либо Заемщик признан недоимщиком по платежам в бюджет;

· если Заемщик в соответствии с действующим законодательством имеет признаки банкротства;
· если любой договор, заключенный в обеспечение обязательств по настоящему договору, был нарушен, прекратил свое действие, признан в установленном порядке недействительным или его исполнение стало невозможным по какой-либо причине, за исключением случая расторжения договора, заключенного в обеспечение, по соглашению сторон и случая, когда за причины, по которым стало невозможным исполнение этого договора, несет ответственность Займодавец;

· если наложен арест на имущество Заемщика;

· если Заемщик привлек другие кредиты и/или займы (в том числе - путём выпуска векселей), сроки возврата которых совпадают со сроком возврата займа по Договору или приходятся на более ранний срок;

· если Заемщик выступил поручителем по обязательствам третьих лиц.
3.3.4  в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязанностей, предусмотренных условиями Договора Займодавец вправе потребовать от Заемщика возмещения убытков, причиненных вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора, в том числе сумму штрафов, наложенных на Займодавца надзорными и контролирующими органами и иные.
4. Периодичность платежей по возврату суммы займа и

процентов на сумму займа

4.1. Возвращение суммы займа осуществляется Заемщиком ежемесячно равными срочными уплатами, начиная с месяца, следующего за месяцем получения Займа, в сроки установленные графиком.

4.2. Сумма ежемесячных платежей в счет погашения суммы займа и выплаты процентов по нему составляет: _________  (__________________________) рубля ___ копеек. Так же комиссию за  выдачу займа в размере 1% от суммы займа  ___________ (__________________ ) рублей в течении 30 дней после выдачи займа.
4.3. При несвоевременном перечислении платежа по возврату суммы займа и выплаты процентов по нему Заемщик уплачивает Займодавцу проценты за пользование чужими денежными средствами в соответствии со статьей 395 ГК РФ (далее – «неустойка») в размере 1% с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, включая дату погашения просроченной задолженности.

4.4. Уплата процентов за пользование займом производится Заемщиком ежемесячно, в сроки установленные Графиком.

4.5. При досрочном исполнении обязательства по возврату суммы займа проценты выплачиваются согласно п.3.2.
4.6. В случае если сумма внесенная Заемщиком в счет погашения ежемесячного платежа превышает сумму, указанную в Графике, то излишне уплаченная сумма будет списана в счет платежа по Графику в следующем процентном периоде.
5. Условия расчетов и платежей

5.1. Возврат суммы займа, уплата процентов за пользование суммой займа и неустойки производятся путем перечисления на банковский счет Займодавца, указанный в п. 10 настоящего Договора.
5.2. Датой погашения задолженности по настоящему договору (суммы займа, процентов за пользование суммой займа, неустойки) является дата поступления средств на банковский счет Займодавца.

5.3. Отсчет срока для начисления процентов за пользование суммой займа начинается со следующего дня после даты перечисления суммы займа на банковский счет Заемщика и заканчивается днем полного возврата суммы займа (включительно).

5.4.В случае несвоевременного погашения части суммы займа отсчет для начисления неустойки начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

5.5. Если день очередного платежа по возврату займа приходится на нерабочий день, то днем очередного платежа считается следующий за ним рабочий день.

5.6. При исчислении процентов за пользование Займом и неустойки в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, а в году – действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно).

5.7. Суммы, поступающие в счет погашения задолженности по настоящему договору, направляются, вне зависимости от назначения платежа, указанного в платежном документе, в следующей очередности:

- на возмещение судебных и иных расходов по взысканию задолженности;

- на уплату просроченных процентов за пользование суммой займа;

-  на уплату срочных процентов за пользование суммой займа;

- на погашение просроченных платежей по основной сумме займа;

- на погашение срочной задолженности по основной сумме займа;

- на уплату неустойки.

5.8. Заемщик возмещает все расходы Займодавца, связанные с взысканием задолженности по настоящему договору.

5.9. Заемщик отвечает по своим обязательствам перед Займодавцем всем своим имуществом в пределах задолженности по возврату Займа, процентам за пользование Займом, неустойки и расходам, связанным по взысканию задолженности по Займу.

5.10. Обязательства Заемщика считаются надлежаще и полностью исполненными после возврата Займодавцу всей суммы Займа, уплаты процентов за пользование Займом, неустойки в соответствии с условиями настоящего договора, определяемые на дату возврата Займа, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

6. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств по настоящему Договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

6.2. Взыскание неустойки или возмещение убытков не освобождает сторону, нарушившую Договор, от исполнения обязательств по настоящему Договору.

6.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, имущественная ответственность определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Конфиденциальность

            7.1.   Каждая из Сторон по Договору сохраняет строгую конфиденциальность полученной от другой Стороны финансовой, коммерческой и другой информации, в рамках настоящего Договора.

8. Разрешение споров

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут  разрешаться путем переговоров.

8.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

9. Заключительные положения

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты перечисления  Займодавцем суммы займа, указанной в п. 1.1 настоящего Договора, на расчетный счет Заемщика и действует до исполнения сторонами Договора всех обязательств.

10.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Займодавца в случаях предусмотренных п. 3.3.3. настоящего договора или по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

10.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

10.4. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего Договора должны направляться сторонами друг другу в виде заказного письма с уведомлением о вручении по адресу, указанному в настоящем Договоре, или доставляться курьером лично руководителю или иному уполномоченному им лицу. В случае срочности допускается передавать уведомления и сообщения по факсимильной связи с последующим дублированием способом указанным выше.

10.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Займодавец:    Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства города Кудымкара

619000, Пермский край, г.Кудымкара, ул.Володарского, 15

ИНН 5981998594, КПП 598101001, ОГРН 1115900003273

Р/С 40703810249140010335, Филиал Коми-Пермяцкого отделения  №729 ОАО «Сбербанк России»

БИК 045773603

Директор ___________________________ Додонова Е.В.

М.П.

Заемщик:

Индивидуальный предприниматель _________________ _______________

М.П.

стр. 1 из 6
Займодавец_______________________
         Заемщик__________________________

стр. 3 из 6
Займодавец_______________________
         Заемщик__________________________